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1. Úvod

Na počátku mladého paleolitu, přibližně před 40 000 lety, lze pozorovat několik zásadních

mezníků v lidské evoluci. Vzhledem k tématu mé bakalářské práce jsou těmi nejvýznamnějšími

dovršení anatomické i mentální proměny v člověka moderní doby a vznik fenoménu skalního

umění. Do kategorie skalního neboli parietálního umění náleží kresby, malby, rytiny a otisky

rukou, výjimečně nohou. Geograficky se orientuji především na Evropu, která je současně

nejvíce probádaná, avšak v některých případech uvedu příklady lokalit i z jiných částí světa.

Moje práce se v první kapitole zabývá samotným pojmem “umění”, jelikož v dnešní době je

velmi problematické označit projevy mladopaleolitických tvůrců za umělecké. Dále pokračuji

dějinami bádání během 20. století až do současnosti. Poté následuje část o výzkumu skalního

umění, kde předkládám základní metody dokumentace a datování. Čtvrtá kapitola zaznamenává

vývoj parietálního umění během jednotlivých období mladého paleolitu. Následuje část, kde

hodnotím jednotlivé umělecké techniky, které byly ve sledovaném období využívané. V dalších

kapitolách se zaměřuji na samotné tvůrce. Řeším otázky týkající se původu umění, osvojování

kognitivních funkcí, jakým způsobem nahlíželi pravěcí lovci a sběrači na své výtvory, jaký je

jejich význam, nebo proč vstupovali do nebezpečného prostředí jeskyně. Zmiňuji se také o tzv.

proto-umění, jelikož v archeologickém záznamu máme několik náhodných dokladů, které je

možné interpretovat jako předchůdce samotného umění. V poslední teoretické části popisuji

vztah mezi krajinou a tvůrci parietálního umění. Závěrečná kapitola obsahuje záznam o průběhu

testování skalního umění v praxi, kdy jsem vytvořil malbu, kresbu, rytinu, a negativní a

pozitivní otisk ruky.

Cílem práce je systematické pojednání o studiu parietálního umění, především se zaměřením

na vznik umění a otázky jeho tvůrců s ohledem na současné i minulé hypotézy zásadních

badatelů z dostupné literatury.
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2. Význam pojmu skalní umění

Na samém počátku je třeba objasnit, co se skrývá pod souslovím „skalní umění“. Slovo „skalní“

není nutné vysvětlovat, avšak nad výrazem „umění“ je nutné se pozastavit.

„Umění je úmyslné tvoření nebo konání, jehož výsledek nad jiné výtvory a výkony vyniká jistou

hodnotou již při pouhém nazírání a vnímání, tj. hodnotou estetickou“ (Ottův slovník naučný

1907, s. 170).

Dnešní pojetí slova umění, jinak označované jako vysoké umění, krásné umění či fine art, má

kořeny v období renesance a humanismu (Půtová 2014, s. 289). Postupem času vznikl koncept

z mysli západoevropské civilizace, kdy umělecký předmět musí splňovat určitá kritéria:

intencionalitu, estetičnost, kreativitu a musí komunikovat s tvůrcem i publikem (Moro-Abadía

– González-Morales 2008, s. 534 – 536). Krásné umění se v minulosti spíše orientovalo na

výtvarná díla, avšak později začalo zahrnovat i sochařství, architekturu, divadlo nebo hudbu

(Ottův slovník naučný 1907, s. 170).

Prehistorické umění bylo od počátku bádání začleněno právě do kategorie tzv. krásného umění.

Pokud ale aplikujeme výše zmíněnou definici na výtvory našich předků v mladém paleolitu,

setkáváme se s jistým rozporem (Bradley 2009, s. 3).

Z etnografie známe, že v mnoha nezápadních lovecko-sběračských společnostech výraz pro

umění, estetiku ani krásu neexistuje (Bradley 2009, s. 29). Africký kmen Sanů používá zcela

totožný pojem pro umění a vejce (Svoboda 2011, s. 28). Australští Aboriginci taktéž

nepoužívají výraz pro umění či umělce. (Půtová 2011, s. 83).

V západní kultuře lze rozeznat umění záměrné a přivlastněné. Do kategorie záměrného umění

náleží umělecká díla, vzniklá úmyslně a s cílem estetického prožitku od počátku období

novověku. Přivlastněné umění naopak označuje artefakty od pravěku až po středověk, které

získaly uměleckou hodnotu až po zařazení do příslušných muzejních sbírek či galerií (Půtová

2014, s. 291). Skalním malbám a rytinám tedy byla estetická funkce přiřazena, což nepřináší

výpovědní hodnotu o skutečnosti, jak lovecko-sběračské společnosti vnímaly rozdíl mezi

krásou a ošklivostí (Morphy 1994, s. 673).

Od renesance a humanismu se také vydělila nová společenská vrstva – umělci, kteří

představovali nedílnou součást definice krásného umění. Jména a další informace o jejich

životech dokládají historické zprávy a samotná umělecká díla (Whitley – Whitley 2015, s. 237).

Nicméně znalosti o životech mladopaleolitických tvůrců nejsou k dispozici. Tvůrci pravěkého
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umění jsou vymezováni jako skupina. Individualita jedince je zcela přehlížena a potlačena

(Půtová 2015b, s. 26).

Ve 20. i 21. století vznesli badatelé a antropologové umění návrh o nahrazení termínu. Jako

příklad lze uvést „primitivní umění“, „symbolismus“ či „materiální a vizuální zobrazení“

(Půtová 2015b, s. 27). Nicméně ani jeden pojem se do dneška neobhájil. Z toho vyplývá, že

pokud bude do budoucna slovo "umění" stále používáno, musí se s ním zacházet obezřetně

(Bradley 2009, s. 4).

Skalní umění vykazuje i některé společné znaky se samotnou definicí umění. Termín vyjadřuje

potřebnou kreativitu a schopnosti vytvořit artefakt, u kterého lze předpokládat, že daný jedinec

ho vytvořil s jistým úmyslem, nikoliv jen pro zábavu (Půtová 2015b, s.26).
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3. Dějiny bádání

Na konci 19. století se pro archeologii otevřel ve smyslu badatelského výzkumu nový svět. Byla

objevena jeskyně Altamira, v níž se ukrýval první nález parietálního umění (Svoboda 2011, s.

31). Na povrch poté vypluly otázky, které se týkaly především skutečného stáří zobrazených

motivů a jejich významu (Bradley 2009, s. 4). Vyústilo to ve “spor”, jenž nemá konce ani v

současné době (Lewis-Williams 2007, s. 53). Studiem skalního umění se začali odborníci

zabývat až na počátku 20. století. Během stoletého výzkumu vzneslo mnoho badatelů hypotézy

o tom, jak umění vůbec vzniklo a jakým způsobem by se mohlo nahlížet na výtvory lovců a

sběračů v mladém paleolitu, což je předmětem této kapitoly.

3.1. Umění pro umění

Mezi rané názory patří koncept “umění pro umění” (francouzsky “l-‘art pour l-‘art”). Iniciátoři

myšlenky Édouard Lartet, Henry Christy a Édouard Piette vycházeli z předpokladu, že životní

podmínky v mladém paleolitu byly natolik optimální, že mladopaleolitické komunity měly

vždy v dosahu dostatek zvěře pro lov, a tudíž tvorbu umění považovaly za volnočasovou

aktivitu bez jakéhokoliv smyslu. Teorie se stala terčem kritiky, jelikož minulí i současní

badatelé považují obecně pravěké umění za formu symbolického myšlení (Clottes – Půtová –

Soukup 2011, s. 102). Podle historiků umění není jeho tvorba vlastní jedné osobě, ale celé

společnosti. “Mimo sociální kontext mu nelze porozumět” (Lewis-Williams 2007, s. 57).

3.2. Lovecká magie a totemismus

Na konci 19. století začaly pronikat do literatury etnologické zprávy z Austrálie a Afriky. Sir

Baldwin Spencer a Francis James Gillen pozorovali každodenní aktivity domorodých obyvatel

Austrálie, kteří zdobili skalní stěny malbami a rytinami. Praktikovali iniciační obřady, magické

rituály i černou magii (Svoboda 2011, s. 33). Příslušníci kmene Arunta zobrazovali určité druhy

zvířat s úmyslem, že se budou pak rozmnožovat (Lewis-Williams 2007, s. 60).

Leo Frobenius studoval africký kmen Pygmejů. “Pygmejové dříve, než se vydali na lov,

nakreslili do písku obraz antilopy a ráno, když sluneční paprsky ozářily obraz, probodli její krk

šípem. Po návratu z úspěšného lovu vylili na obraz trochu krve zvířete, vytrhli šíp a po západu

slunce obraz smazali” (Svoboda 2011, s. 33). Z etnologických pramenů pak vznikla nová

teorie, která spojovala parietální umění s magií (Lewis-Williams 2007, s. 59).


[…]


úspěšně bez komplikací. Mastnější substance, v mém případě olej a sádlo, se mnohem snadněji

přetvářely na hladkou hmotu. V případě červeného okru spolu s vodou bylo zapotřebí déle

rozmíchávat, aby v hmotě nebyly hrudky. Pojidla jako voda nebo rostlinný olej vytvořila spolu

s pigmentem poměrně řídkou hmotu, a tudíž z prstu lehce odtékala, což vyžadovalo opakované

nanášení a větší opatrnost při tvorbě. Naopak směs hnědého okru a vepřového sádla po krátkém

čase mírně ztuhla a vytvořila se pasta, která byla ideální pro celoplošnou malbu a stínování,

jelikož se hmota udržela snadněji na prstě. Nebylo třeba opakovatelného nanášení na skalní

povrch. Rytina provedená ostrým pazourkem a kamenným otloukačem vyžadovala větší

časovou náročnost a poměrně pracnou koordinaci rukou, aby se dosáhlo vybraného motivu a

hloubky. Ačkoliv lovci a sběrači v mladém paleolitu nejsou považováni za umělce a já rovněž

ne, tak v celkovém poměru mého experimentu a jejich tvorby musím ocenit jejich umělecké

schopnosti, jelikož i přes mé snažení jsem nedosáhl takového detailního propracování.

Obr. 23. Dokumentace tvorby experimentu (foto autor).
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11. Závěr

Bakalářská práce nabízí mnohovrstevný pohled, jakým způsobem se v minulosti přistupovalo

ke studiu skalního umění, a jak na něj badatelé nahlíží nyní. Během četby použité literatury

jsem si povšiml, že naše představa o tvorbě mladopaleolitického umění je dosti omezená.

Badatelé mají neustálou potřebu rozlišovat dva protichůdné aspekty života: profánní a rituální,

což je neustálým kamenem úrazu našeho poznání.

Čím dál více vyplouvá na povrch skutečnost, že společnost v mladém paleolitu považovala

skalní malby a rytiny za součást každodenního života. Nepřikládala svým výtvorům zvláštní

význam v uměleckém slova smyslu. Je tedy chybné aplikovat dnešní koncept umění na

produkci lovců a sběračů, který ji umisťuje nad všední situace, zdůrazňuje roli estetiky a má

člověka naplnit pocitem krásna. Spíše se zdá, že jejich výtvory sloužily jako zpráva, v níž jsou

ukryté informace pro ostatní členy komunity nebo i jiná společenství.

Pokud lovci a sběrači byli okouzleni přírodou do takové míry, tak samotná zobrazení mohou

zpodobňovat je samotné. Vzhledem ke stupni jejich kognitivních funkcí není toto tvrzení

vyvratitelné. Na druhou stranu, pokud vezmeme v potaz hypotézu Russella D. Guthrieho, lze

podotknout, že zastoupení zobrazených zvířat se mění v čase a prostoru, a tudíž na skalních

panelech jsou vyobrazené druhy zvířat vyskytující se v daném teritoriu, což mohlo být

prospěšné při lovu kořisti. Hypotézu podporuje i umístění samotných lokalit, které se rozkládají

kolem vodních toků, kam přirozeně zvířata včetně lidí chodili pít.

Dále při studiu skalního umění je třeba rozlišovat význam lokalit v uzavřeném prostoru a pod

širým nebem. I přes minimální počet lokalit pod širým nebem nelze zastínit jejich důležitost.

Lokality mohly být zničeny vlivem přírodních nebo lidských sil, jejich četnost mohla být

v minulosti tudíž vyšší. Základní rozdíl mezi zmiňovanými druhy lokalit je role intimity.

Jeskyně představuje spíše intencionálně skryté místo sloužící pouze pro účely tvůrce a jeho

komunity. Naopak skalní převisy slouží pro předání informací napříč celým územím.

S pohledem do budoucnosti je studium skalního umění stále zatíženo otázkou ohledně

samotných tvůrců, konkrétně o jejich počtu. V rámci svého průzkumu dostupné literatury jsem

nenalezl pojednání o rozdílu v produkci umění v západní a střední Evropě. Západní Evropa má

spíše parietální charakter, kdežto střední Evropa spíše mobilní. Možná řešení přinese budoucí

bádání. Dále je nutné lépe podchytit vznik umění, a hlavně se zaměřit na proces rozvíjení

uměleckých schopností, kdy musíme vzít v úvahu zmiňované proto-umění, jestli se nejedná o
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samotný vývoj umění v minimalistické formě, jehož dokonalost mohla být plně rozvíjena až

v mladém paleolitu.
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12. Resumé

The bachelor thesis deals systematically with the approaches to the study of the Palaeolithic

rock art in the context of contemporary archaeology. The first chapter analyzes the term „art“

itself, since today it is very problematic to mark the expression of the Upper Palaeolithic artists

as artistic. The next part is about history of research, where individual hypotheses and opinions

during the end of the 19th century to the 21st century are described, for example concept „art

for art“, the hunter magic and totemism, the altered states of consciousness or naturalism. The

work outlines destructive and non-destructive methods of documentation including problems

that damage rock panels with panitings and engravings. Part of this chapter is also a description

of direct and indirect dating methods. The style of art in the Upper Palaeolithic varies

throughout the periods. So the next part records the development of parietal art during the

aurignacian, gravettian, solutrean, epigravettian and magdalenian. Followed by the part where

the artistic techniques used by hunters and gatherers in the Upper Palaeolithic are evaluated. In

the following chapters, the thesis focuses on the creators themselves. Questions about the origin

of art, the acquisition of cognitive functions, how the prehistoric hunters and gatherers looked

at their creations, and what their meaning is or why they entered to the dangerous environment

of the cave, were addressed. The last theoretical part describes interpretations of relations

between landscape and creators of parietal art. The final chapter contains a record of the process

of rock art testing in practice, when using natural color pigments, I create painting, drawing,

engraving and negative and positive handprints.
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