POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Tomáš Tesařík**

NÁZEV PRÁCE: **Mladopaleolitické skalní umění**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Petr Křišťuf, Ph. D.**

TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Cílem práce Tomáše Tesaříka mělo být systematické pojednání o studiu mladopaleolitického parietálního umění. Student se měl zaměřit především na vznik umění a otázky jeho tvůrců s ohledem na současné i minulé hypotézy zásadních badatelů. Student zadání práce naplnil i když k jeho postupu mám několik drobných výhrad.

T. Tesařík svou práci rozdělil do několika oddílů, v rámci kterých nás seznamuje s dějinami bádání vývojem parietálního umění či s technikami skalního umění. Za nejhodnotnější považuji kapitoly o původu umění a jeho vnímání a úloze v paleolitické společnosti. Ve svém textu autor prokazuje, že se v problematice orientuje. Jeho bakalářská práce vychází z více než 40 titulů. To se může zdát dostatečné, nicméně některé části jsou založeny na jedné nebo

dvou studiích, i když by šlo seznam zdrojů rozšířit. Nápadné je to například v kapitole 3. Dějiny bádání, kde autor představuje přístupy a názory generací badatelů, ale místo primární literatury cituje recentní souhrné práce Svobody (2011) či Lewis-Williamse (2007). Chápu, že primární literaturu není někdy snadné sehnat, ale v některých případech se o to autor pokusit mohl (např. zmíněné práce Binforda či Goulda, jsou jistě dostupné). Podobná situace se opakuje též v kapitole 7., kde T. Tesařík uvádí konkrétní názory různých badatelů, ale cituje vždy Williamse (2007). Mimochodem domnívám se, že zde se jedná o drobnou chybu v citaci a je tím myšlena práce Lewis-Williamse (podobná chyba je pak i v seznamu literatury).

Velmi oceňuji skutečnost, že autor dokáže k problematice paleolitického umění přistupovat kriticky. Za hodnotnou pokládám polemiku o tom, zda vůbec tyto projevy považovat za umění. Za klíčovou pak považuji kapitolu 8., kde T. Tesařík přibližuje různé názory na význam a vnímání umění. Je škoda, že autor více nepřiblíží svůj pohled a názor na tuto problematiku. Na základě diskuzí v rámci diplomového semináře vím, že toho schopen je.

Velmi zajímavé je zapojení vlastního experimentu, kde se autor pokusil testovat různé druhy pojidel při rozmíchávání barevných pigmentů. Je škoda, že této problematice nebylo věnováno více prostoru. Kromě sledování vlastností jednotlivých pojiv při nanášení, by byla např. zajímavá i jejich trvanlivost či další vlastnosti.

Přes drobné výhrady se domnívám, že se Tomáš Tesařík v tématu paleolitického umění orientuje. Jeho práce je napsána dobře bez vážnějších gramatických či stylistických chyb. Rád jí proto doporučuji k obhajobě. Ohledně hodnocení se domnívám, že se pohybujeme na hraně mezi prací výbornou a velmi dobrou. Pro horší hodnocení jsem se nakonec rozhodl, protože mi vadí zdrženlivost autora v prezentaci vlastních názorů na diskutovanou problematiku. Ale v případě, že během obhajoby představí a obhájí svůj pohled na účel paleolitického parietálního umění, nebráním se ani výbornému hodnocení.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

Jaký účel podle Vás plnilo tzv. parietální umění v mladopaleolitické společnosti?

DATUM: 26. 5. 2019

PODPIS: